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 سبک
راهکارهایی برای حفاظت از پوست و چشم در برابر آفتابزندگی

رئیس اداره بهداشت پرتوهای وزارت بهداشت هشدار داد: پرتوهای فرابنفش خورشید 
حتی در سایه نیز تا ۵۰ درصد فعال اند و می توانند به پوست و چشم آسیب بزنند.

علی گورانی، رئیس اداره پرتوهای وزارت بهداشت در گفتگو با مهر، درباره خطرات 
پرتوهای فرابنفش خورشیدی، به نکته ای مهم اشاره کرد و گفت: بسیاری از مردم تصور 
می کنند زمانی که در سایه قرار دارند، از خطر اشعه ماورای بنفش در امان هستند و این 
در حالی است که اشعه فرابنفش همانند سایر امواج نوری، قابلیت بازتاب و پراکندگی 
دارد و بسته به ویژگی های محیطی مانند وجود سطوح صیقلی )مانند آسفالت، فلز، آب یا 
دیوارهای روشن(، ممکن است تا ۵۰ درصد از این پرتوها در محیط سایه نیز حضور داشته 
باشند و به عبارت دیگر، حضور در سایه به تنهایی کافی نیست و همچنان استفاده از کرم 

ضدآفتاب، عینک آفتابی استاندارد و سایر تجهیزات حفاظتی ضرورت دارد.
صرف تیرگی شیشه کافی نیست؛ عینک آفتابی باید استاندارد باشد

وی افزود: استفاده از عینک های آفتابی تنها زمانی مؤثر است که ویژگی های حفاظتی 
کامل را داشته باشند؛ صرفاً داشتن شیشه تیره کافی نیست. عینک باید قابلیت جذب 
پرتوهای فرابنفش تا طول موج ۴۰۰ نانومتر را داشته باشد و از طرفی فرم فیزیکی آن باید 
به گونه ای باشد که اطراف چشم را نیز پوشش دهد تا از ورود اشعه از کناره ها جلوگیری 

شود.
UV لباس مناسب؛ نخستین خط دفاع در برابر پرتو

گورانی در پاسخ به این پرسش که »به جز استفاده از کرم و عینک، چه اقدامات دیگری 
پوشش  از  استفاده  داد:  ادامه  نیز  داد؟«  انجام  آسیب خورشید  کاهش  برای  می توان 
مناسب؛ لباس های آستین بلند، شلوارهای بلند، و پارچه هایی با تراکم بافت بالا می توانند 
نقش مهمی در کاهش نفوذ پرتوهای فرابنفش ایفا کنند. در برخی کشورها، حتی پوشاک 
خاصی با برچسب SPF تولید و عرضه می شود که توان جذب پرتوهای مضر خورشید را 

دارد.
چتر، سایه بان و مرطوب کننده؛ راهکارهایی ساده اما مؤثر

وی افزود: پرهیز از قرارگیری در معرض نور مستقیم در ساعات اوج تابش و بازه زمانی 
۱۰ صبح تا ۴ بعدازظهر، بیشترین شدت تابش فرابنفش را دارد و در این ساعات، تا حد 
امکان باید از فعالیت های بیرونی پرهیز کرد یا آن ها را به ساعات اولیه صبح یا بعد از عصر 
موکول کرد و استفاده از چتر یا سایه بان در فضای باز؛ در شرایطی که حضور در فضای باز 
اجتناب ناپذیر است، همراه داشتن چتر، سایه بان یا استفاده از فضاهای سرپوشیده موقت 

می تواند میزان مواجهه با اشعه را به طور چشمگیری کاهش دهد.
به گفته گورانی؛ نوشیدن آب کافی و محافظت از سلامت عمومی پوست؛ گرما و نور 
مستقیم خورشید باعث از دست رفتن آب بدن و خشکی پوست می شوند و تأمین آب کافی 
و استفاده از مرطوب کننده ها می تواند به حفظ سلامت پوست کمک کند و مقاومت آن را 

در برابر آسیب های محیطی افزایش دهد.
پرتو  بودن خطرات  برای درک جدی  عمومی  آموزش  و  فرهنگ سازی  داد:  ادامه  وی 
فرابنفش، یک ضرورت حیاتی در کشورهایی با شدت تابش بالا مانند ایران است و موضوع 
حفاظت در برابر نور خورشید نباید به عنوان مسأله ای شخصی یا صرفاً زیبایی محور تلقی 
شود، بلکه یک ضرورت بهداشتی و عمومی است که در صورت بی توجهی، می تواند به 

مشکلات جدی از جمله سرطان پوست، پیری زودرس و آسیب های چشمی منجر شود.
گورانی با اشاره به شعار سازمان جهانی بهداشت در زمینه محافظت در برابر پرتوها 
گفت: پیشگیری، همواره ساده تر، کم هزینه تر و مؤثرتر از درمان است. باید یاد بگیریم 

چگونه زندگی سالم تری در آفتاب داشته باشیم.
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گوگل از طراحی پیکسل ۱۰ رونمایی 
کرد؛ مجهز به لنز تله فوتو

در اقدامی غیرمنتظره گوگل حدود یک ماه 
پیش از رویداد رسمی خود، از طراحی نهایی 

پیکسل ۱۰ پرده برداشت.
در اقدامی غیرمنتظره و برای پیشی گرفتن از 
موج افشاگری ها، گوگل حدود یک ماه پیش از 
رویداد رسمی خود، از طراحی نهایی پیکسل ۱۰ 
پرده برداشت. این رونمایی زودهنگام از طریق 
انجام  گوگل  فروشگاه  در  کوتاه  ویدیوی  یک 

شده است.
 Made By Google گوگل که رویداد بزرگ
خود را برای ۲۰ آگوست )۲۹ مرداد( برنامه ریزی 
یک  انتشار  با  تا  گرفت  تصمیم  است،  کرده 
تمام شایعات درباره  به  ثانیه ای،  ویدیوی ۱۳ 
این  دهد.  پایان  خود  بعدی  پرچمدار  ظاهر 
ویدیو تأیید می کند که پیکسل ۱۰ زبان طراحی 
و  افقی  دوربین  نوار  با  را   ۹ پیکسل  موفق 
بدنه ای صیقلی حفظ کرده است. رنگ نمایش 
این ویدیو، یک آبی-خاکستری  داده شده در 
رنگ  همان  زیاد  احتمال  به  که  است  مات 

»یخی« )Frost( گزارش های قبلی است.
اما یک تغییر مهم در همین طراحی آشنا به 
پایه  مدل  در  دوربین  ماژول  می خورد:  چشم 
پیکسل ۱۰، اکنون میزبان سه لنز است. این 
اتفاق یک ارتقای قابل توجه نسبت به دوربین 

دوگانه پیکسل ۹ محسوب می شود.
قبلی  شایعات  زودهنگام،  رونمایی  این 
دوربین  برای  گوگل  جدید  استراتژی  درمورد 
پایه  مدل  اولین بار،  برای  می کند؛  تأیید  را 
پیکسل به یک لنز تله فوتو مجهز شده است 
که قابلیت زوم اپتیکال را برای کاربران فراهم 
می کند. بااین حال، گزارش ها حاکی از آن است 
که گوگل برای کنترل هزینه ها از سنسورهای 
مشخصات  با  اولتراواید  و  اصلی  دوربین 
میان رده  گوشی  در  آنچه  مشابه  پایین تری، 

پیکسل ۹a دیدیم، استفاده کرده است.
این استراتژی »دو قدم به جلو، یک قدم به 
دارد  قصد  گوگل  که  می دهد  نشان  عقب«، 
قابلیت زوم را به یک ویژگی استاندارد تبدیل 
کند، حتی اگر به قیمت کاهش جزئی کیفیت 

در سایر لنزها تمام شود.
به  اشاره ای  هیچ  ویدیو  این  در  اگرچه 
تحول  بزرگ ترین  اما  نشده،  فنی  مشخصات 
است.  پنهان  آن  قاب  زیر  در   ۱۰ پیکسل 
جدید  نسل  به  گوشی  این  می رود  انتظار 
 ،G۵ تنسور  یعنی  گوگل،  اختصاصی  تراشه 
این است که برخلاف  مجهز شود. نکته مهم 
تولید  توسط سامسونگ  که  قبلی  چهار نسل 
توسط  اولین بار  برای   G۵ تراشه  می شدند، 
ساخت  فرایند  با  و   TSMC تایوانی  شرکت 
تغییر  این  شد.  خواهد  تولید  پیشرفته تر 
می تواند به بهبود چشمگیر عملکرد، بهره وری 
جدید  پرچمدار  در  حرارت  مدیریت  و  انرژی 

گوگل منجر شود.
رونمایی کامل از سری پیکسل ۱۰، به همراه 
جزئیات قیمت گذاری و سایر مشخصات، در 
رویداد ۲۰ آگوست انجام خواهد شد. در این 
انتظار  جدید،  گوشی های  علاوه بر  رویداد، 
می رود شاهد معرفی پیکسل واچ ۴ با طراحی 
جدید  قابلیت های  از  انبوهی  و  تعمیرپذیرتر 

هوش مصنوعی نیز باشیم.

ماشین 
بازی

تازه های
علمی

و  توربو  لیتری   ۴ پیشرانه  با   RS GT۲  ۹۱۱ پورشه  جدید  نسل 
احتمالاً سیستم هیبریدی، آماده است تا با بیش از ۷۰۰ اسب بخار، 

نوربرگ رینگ را تسخیر کند!
جاسوسان که به دقت پیست نوربرگ رینگ را تحت نظر دارند، اخیراً 

ماهی بزرگی صید کرده اند. این شکار، نسل جدید RS GT۲ ۹۱۱ است 
که قلهٔ پرفورمنس خودروهای خیابانی پورشه محسوب می شود. این 
مدل، RS GT۳ ۹۱۱ که پیش تر با پیشرانه تنفس طبیعی نوربرگ رینگ 
را به آتش کشید، می گیرد با توربو تقویت می کند. در نسل قبلی، دو 

توربوشارژر قدرت موتور ۳.8 لیتری شش سیلندر تخت پورشه را به 
۷۰۰ اسب بخار رساند و انتظار می رود مدل جدید بسیار قوی تر از این 
باشد. البته چنین پرفورمنسی هزینه دارد و طبق گزارشی که اوایل 
سال جاری منتشر شد، RS GT۲ جدید دو برابر RS GT۳ یعنی ۴۵۰ 

هزار یورو قیمت خواهد داشت.
انتظار می رود این خودرو از فناوری جدیدی بهره مند باشد. پورشه 
اخیراً پتنتی ثبت کرده که به راننده اجازه می دهد زاویه کمبر خودرو را 
تنظیم کند. احتمالاً نمی توان این کار را در وسط پیچ انجام داد اما حتی 
تنظیم آن در پارکینگ پیست هم برای آماده سازی خودرو فوق العاده 
است. همچنین انتظار می رود این RS GT۲ به سیستم هیبریدی 
مشابه GTS T-Hybrid ۹۱۱ مجهز باشد. سیستم T-Hybrid از یک 
موتور الکتریکی در گیربکس استفاده می کند که ۵۵ اسب بخار و ۱۵۰ 
نیوتن متر گشتاور به خروجی پیشرانهٔ بنزینی اضافه می کند و توسط 
یک پکیج باطری کوچک ۱.۹ کیلووات ساعتی تغذیه می شود. علاوه 
بر این، یک موتور الکتریکی کوچک هم روی شافت توربوشارژر نصب 
شده تا توربو را قبل از افزایش فشار گازهای اگزوز به چرخش درآورد.
ندارد  زیادی  اضافه وزن   T-Hybrid اینکه سیستم مهم  موضوع 
 GTS ۹۱۱ در باشد.   RS GT۲ که می تواند دشمن خودرویی مثل
وزن خودرو فقط ۴۷ کیلوگرم افزایش یافته است و مطمئناً پورشه 
می تواند با استفاده بیشتر از فیبر کربن این افزایش را جبران کند. 
در پروتوتایپ این ماشین بال عقب بزرگی مشابه RS GT۳ هم دیده 
می شود که احتمالاً همان فلپ بازشونده را دارد که مقاومت هوا را برای 
سرعت های بالاتر کاهش می دهد. همچنین خودرو به دریچه های 
بزرگ گلگیر برای خروج هوا از دهانهٔ گلگیرها و دریچه های بزرگ تر 
جلو برای عبور هوا از رادیاتورها است. تحویل این خودرو به خریداران 
از ژوئن ۲۰۲۶ آغاز خواهد شد که این یعنی احتمالاً اواخر امسال یا 

اوایل سال آینده شاهد رونمایی رسمی خواهیم بود.

جراحان کلینیک کلیولند برای نخستین بار در جهان موفق شدند 
دریچه آئورت قلب را با کمک ربات و از طریق یک برش کوچک در 
ناحیه گردن جایگزین کنند، بدون اینکه نیازی به باز کردن قفسه 

سینه باشد.
به گزارش ایسنا، در یک دستاورد بی سابقه، پزشکان توانستند با 
استفاده از فناوری رباتیک، یک دریچه قلب را از طریق برشی کوچک 

در گردن جایگزین کنند، بدون اینکه قفسه سینه را باز کنند.
»ماریجان  دکتر  توسط  نوآورانه  روش  این  آی ای،  از  نقل  به 
کوپریواناک«، جراح قلب و قفسه سینه در کلینیک کلیولند، انجام شد 
و نخستین مورد استفاده بالینی از دسترسی رباتیک ترانس سرویکال 

)از طریق گردن( برای تعویض دریچه آئورت به شمار می رود.
چهار بیمار اوایل امسال این جراحی را انجام دادند و تنها طی چند 
روز پس از عمل از بیمارستان مرخص شدند. یکی از بیماران تنها یک 

هفته بعد از جراحی به تمرین در باشگاه بازگشت.
بدون شکاف سینه، بدون درد طولانی

بتواند نقطه  این روش  امیدواریم  دکتر کوپریواناک می گوید: ما 
عطفی باشد برای بهره بردن از مزایای جراحی تعویض دریچه آئورت، 
رایج دیده  نقاهت طولانی و دردناک که در روش های  بدون دوره 

می شود.
در جراحی های سنتی تعویض دریچه آئورت )AVR(، معمولا لازم 
است که قفسه سینه از طریق استرنوتومی )شکاف کامل استخوان 
جناغ( باز شود، که باعث افزایش درد و طول دوره بهبودی می شود. 
روش های کمتر تهاجمی مانند مینی استرنوتومی یا توراکوتومی قدامی 

راست باعث کاهش آسیب بافتی شده اند، اما روش جدید با حذف 
کامل هرگونه شکاف سینه ای، قدم را فراتر می گذارد.

در این روش، از یک سیستم رباتیک استفاده می شود که از طریق 
برشی کوچک در امتداد چین طبیعی گردن وارد بدن می شود. این 
الهام  تیموس(  غده  )برداشتن  تیمکتومی  رباتیک  از جراحی  روش 
گرفته شده است. بازوهای رباتیک، دقت، دید و کنترل بیشتری در 
ناحیه تنگ اطراف دریچه آئورت فراهم می کنند. از طریق چهار برش 
کوچک، جراحان می توانند دریچه معیوب را خارج کرده و دریچه 

مصنوعی جدید را جایگزین کنند.
دوره بهبودی بسیار سریع بوده است. هر چهار بیمار سطح درد 
کمی گزارش کرده اند که عمدتا با استامینوفن و ایبوپروفن کنترل شده 
است. یکی از بیماران سه هفته پس از عمل به کار کشاورزی بازگشت 

و دیگری تنها یک هفته بعد شروع به دویدن کرد.
جراحی سریع، جسورانه و کمتر تهاجمی

جراحی  در  کوپریواناک  دکتر  پیشین  تجربه  بر  روش  این  پایه 
تیمکتومی ترانس سرویکال است، که از طریق گردن به حفره قفسه 
سینه دسترسی دارد. او برای توسعه این روش، ابتدا در مرکز تحقیقات 

لرنر کلینیک کلیولند آن را روی حدود ۲۰ جسد آزمایش کرد.
در چهار بیمار اول، میانگین زمان بستن شریان آئورت حدود ۱۴۰ 
دقیقه بود. سن بیماران بین ۶۰ تا ۷۴ سال بود. بیشتر بیماران در 
عرض سه تا چهار روز مرخص شدند. تنها یک بیمار نیاز به ضربان ساز 

پیدا کرد و روز ششم ترخیص شد.
دکتر کوپریواناک می گوید: با کسب تجربه بیشتر، در حال اصلاح 

تکنیک ها هستیم. اکنون که ایمنی این جراحی اثبات شده، کاهش 
زمان بستن آئورت هدف اصلی ماست. هدف بعدی تیم، کاهش این 
زمان به ۹۰ دقیقه و در آینده حتی به ۶۰ دقیقه است. برای رسیدن به 
این هدف، ابزارهای جدید و بخیه های خاص تری طراحی می شوند تا 

بهتر با فضای تنگ آناتومی گردن تطابق داشته باشند.
روز  در  بیماران حتی  برخی  آینده  در  است  امیدوار  تیم جراحی 
دوم پس از عمل از بیمارستان مرخص شوند که گامی مهم برای 
شتاب دهی به بهبود پس جراحی است. در حال حاضر، این روش 
امیدوار  دانشمندان  اما  می شود.  انجام  کلیولند  کلینیک  در  فقط 

هستند در آینده آن را به مراکز تخصصی دیگر نیز گسترش دهند.

نسلجدیدپورشهRSGT2911برایفتحنوربرگرینگآمادهمیشود!

تعویضدریچهقلببدونبازکردنقفسهسینهبرایاولینباردرجهان

ویترین

زنان اسطوره ای ایران در »جان 
جهان«

کتاب »جان جهان« به قلم علی گلشن با نگاهی 
آیین های  و  اسطوره ها  در  زنانه  روایت های  به 
ایرانی منتشر شد. این کتاب چهره هایی نمادین 

از زنان فرهنگ ایران را به تصویر می کشد.
»جان  کتاب  معرفی  در  ایسنا،  گزارش  به 
جهان« )نقش زنان از اسطوره تا آیین های ایران( 
که در نشر نظر منتشر شده، عنوان شده است: 
علی گلشن، پژوهشگر و مدیر موزه عروسک و 
زنانی  به معرفی  کتاب،  این  در  ایران،  فرهنگ 
و  فرهنگ  تاریخ،  در  حضورشان  که  پرداخته 
آیین های مردمان این سرزمین، همواره با قدرت، 
مهر، باروری، شفابخشی و زیبایی پیوند داشته 

است.
می کند  اشاره  خود  کتاب  مقدمه  در  گلشن 
نمادی  یا  افسانه  نه فقط  شخصیت ها  این  که 
کهن اند، بلکه تجلی ارتباط انسان با طبیعت و 
نیروی زنانه ای هستند که در جان فرهنگ ایران 

تنیده شده اند.
تصویر  از  بهره گیری  اثر،  این  خاص  ویژگی 
عروسک هایی است که براساس شخصیت های 
سال  در  طاهری راد  مریم  توسط  معرفی شده، 
۱۴۰۱ ساخته شده و در موزه عروسک به نمایش 
پژوهشی  حاصل  عروسک ها  این  درآمده اند. 
دقیق روی نمادهای بومی و اساطیری هستند و 
هر یک با نگاهی خلاقانه و روایت محور طراحی 

شده اند.
چون  نام هایی  اثر،  این  زنان  فهرست  در 
»مادر  چهارشنبه«،  »خاتون  »چل گیس«، 
دریا«، »شاماران«، »اشی«، »آناهیتا«، »عروس 
گولی«،  »عروس قنات« و »بی بی نوروز« دیده 

می شود.
می خوانیم:  گولی  عروس  درباره  مثال،  برای 
»عروس گولی یکی از آیین های پیش بهاری است 
که به شکل نمایش گروهی از نیمه  اسفندماه تا 
فرارسیدن نوروز و بیشتر در روستاهای گیلان 
در برخی مناطق مازندارن، الموت و طالقان اجرا 

می شده است.«
نویسنده در ادامه شخصیت های این نمایش 
را معرفی می کند که  نازخانم همان عروس گولی 
است. او همچون یک گل بهاری لطیف و زیبا و 

عروس بهار است.
گردآوری  شیوه  دو  پایه  بر  کتاب  مطالب 
شده اند: بخشی مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای 
و متون کهن، و بخشی دیگر حاصل گفت وگو و 
پژوهش های میدانی درباره روایت های زنده در 
فرهنگ شفاهی مردم. در معرفی هر شخصیت، 
آن  مقایسه  و  کارکردها  ویژگی ها،  بررسی  به 
نیز  فرهنگ ها  دیگر  در  مشابه  نمونه های  با 
پرداخته شده است. »جان جهان« نه فقط کتابی 
بازشناسی  برای  است  دعوتی  بلکه  پژوهشی، 
که  هویتی  ایران؛  فرهنگی  هویت  از  بخشی 
یا  نمی شناسند  یا  را  آن  مخاطبان  از  بسیاری 
کمتر درباره اش شنیده اند. این کتاب پلی است 
میان گذشته و امروز، برای آنان که به فرهنگ، 

اسطوره ها و آیین های مردم ایران علاقه مندند.
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